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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o fenoménu blízkosti smrti a jeho vlivu na

spiritualitu člověka. V první části práce nejprve definuji pojem smrti

z hlediska medicíny, psychologie a náboženství. Ve druhé se zaměřuji na

samotný fenomén blízkosti smrti, kde poukazuji na významné práce dvou

autorů Raymonda Moodyho a Elisabeth Kübler-Ross. Poté zmiňuji i dnešní

pohled a různé koncepce, které tento fenomén vysvětlují. Třetí část je

věnována spiritualitě člověka. Zde rozpracovávám pojmy duchovní život,

hodnoty, rituály a spiritualitu osoby po prodělaném traumatu. Ve čtvrté

části se věnuji kvalitativnímu výzkumu. Zde se snažím o zodpovězení

otázek, jakým způsobem může prožitek blízkosti smrti ovlivnit spirituální

vnímání člověka. Má pro dotyčnou osobu tento fenomén vliv i na změnu

hodnot, rituálů, pohledu na smrt, smysl života, a pokud ano, jaký? Velmi

významnou součástí tohoto výzkumu jsou i výpovědi tří respondentů, kteří

tento fenomén zažili a poskytli se souhlasem rozhovor. V diskusní části

práce poté usiluji o porovnání a vyhodnocení všech zpracovaných informací

s prostudovanou literaturou.

Klíčová slova: smrt, spiritualita, fenomén blízkosti smrti, hodnoty, rituály,

smysl života
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Annotation

This diploma thesis deals with the phenomenon of near death and its

influence on human spirituality. In the first part of the thesis, I first define

the concept of death in terms of medicine, psychology, and religion. In the

second I focus on the very phenomenon of near death, where I point out the

important works of two authors Raymond Moody and Elisabeth Kübler-

Ross. Then I mention today's view and the various concepts that explain this

phenomenon. The third part is devoted to human spirituality. Here I

elaborate the concepts of spiritual life, values, rituals, and spirituality of a

person after a trauma. In the fourth part I deal with qualitative research.

Here I am trying to answer the questions of how the experience of near

death can affect a person's spiritual perception. Does this phenomenon also

affect the person concerned to change values, rituals, views of death,

meaning of life, and if so, what? A very important part of this research is also

the testimonies of three respondents who experienced this phenomenon

and gave an interview with consent. In the discussion part of the work, I

then try to compare and evaluate all the processed information with the

studied literature.

Key words: death, spirituality, near death phenomenon, values, rituals,

meaning of life
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Úvod

Dej mi poznat cestu, po níž mám jít, neboť k tobě pozvedám svou duši. (Ž

143, 8)1

Smrt byla brána v mnohých kulturách, a ještě v nedávné době jako

samozřejmý jev, který neodmyslitelně patří ke všem živým bytostem. Nová

moderní uspěchaná společnost založená na medicínských úspěších

s prodlužováním života si bohužel tuto zákonitost nepřipouští. Dívá se na

smrt, jako na něco, co nás zastavuje a znemožňuje vykonat další naše plány

a realizace. Smrt v nás vyvolává strach z konečnosti. Nemluvíme o ní, téměř

nepíšeme a snažíme se ji z našeho života všemožným způsobem vytěsnit.

Nicméně si musíme uvědomit, že existuje a bude doprovázet lidské pokolení

až do jeho konce.

Příběhy lidí, kteří stáli na „druhém břehu“ a vrátili se zpět do života

vlivem úspěšné resuscitace ukazují, že jim tento traumatizující zážitek

zásadně změnil dosavadní vnímání světa a sebe samého. Především se jim

posunulo hodnotové spektrum, zvýšil se zájem o náboženství, spiritualitu a

snížil se strach ze smrti. S tímto zážitkem jsem měla zkušenosti i já osobně,

a to po pádu z koně v plném trysku, kdy mě museli záchranáři několik minut

přivádět k životu. Stejně tomu bylo i u jedné mé známé, která prodělala

velmi těžké onemocnění. Díky tomu, jsme obě pochopily náš nynější život

tady na zemi a jakou zde hrajeme důležitou úlohu. Přehodnotily jsme své

dosavadní priority a začaly jsme dávat přednost věcem trvalým před

pomíjivými, na kterých nám v konečné fázi přestalo úplně záležet. Náš život

1 BIBLE. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad. Praha: Česká

biblická společnost. 2006, s. 579.
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se stal smysluplnější, naplněn pokorou, porozuměním a láskou k Bohu a

k ostatním.

V této diplomové práci se snažím rozpracovat otázky, jakým způsobem

nás prožitek blízkosti smrti ovlivní a co nového pozitivního či negativního

přinese. Opírám se o významná díla dvou autorů Raymonda Moodyho a

Elisabeth Kübler-Ross, kteří byli jedni z prvních průkopníků a výzkumníků

v oblasti umírání. Důležitou a velmi významnou součástí především tvoří

výpovědi tří respondentů, kteří nám odhalují omyly naší moderní

společnosti, kde se vnímá pouze to, co je hmatatelné a viditelné pouhým

okem. Cílem výzkumu je popsat u vybraných mužů a žen události blízké

smrti, jak tyto události dotyčné osoby prožívaly a co se v jejich životě po

tomto fenoménu změnilo. Zaměřila jsem se především na celkový pohled na

svět po prožité události spojené se smrtí, spiritualitu, provozování

každodenních i svátečních rituálů, změnu hodnotového žebříčku, smysl

pozemského života a vnímání smrti jako takové.
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1. Pojem smrti

V první kapitole se snažím vysvětlit pomocí odborné literatury pojmy

spojené s umíráním a smrtí. Smrt je v různých kulturách a náboženstvích

brána odlišnými způsoby a po staletí se postupně měnil i postoj společnosti.

Proto jsem se v této úvodní teoretické části zaměřila na definici smrti

z různých hledisek. Prvním je medicínské hledisko poté následuje pohled

psychologický a náboženský. Tato část je brána pouze obecně a orientačně,

neboť není hlavním tématem mé diplomové práce.

Jednou z univerzálně platných konstant veškerého života na

tomto světě je, že pokud byla daná bytost zrozena, tak musí i po čase

zaniknout. Umírání a smrt je naší neoddělitelnou součástí a jediné, co může

člověk udělat je respekt a smíření se s tím, že vše jednou skončí. V dávných

dobách byla smrt chápána jako mezník mezi těžkým pozemským životem a

rajským životem věčným. Často se z historie dovídáme, že se lidé dožívali

relativně nízkého věku. Ať už kvůli kojenecké úmrtnosti, neléčitelné infekci

zranění či špatné výživě. Celé generace byly srozuměny se smrtí a

jednotlivci se v průběhu svého života učili umírat, když pozorovali smrt v

okolí, nebo pomáhali těm, kteří umírali. Lidé umírali často o hladu, ve špíně

a bez jakékoliv pomoci nejen doma, ale i na ulici. V dnešní moderní

společnosti se na smrt pohlíží jako na událost, která nás může zničit a

uvrhnout v zapomnění. Každé umírání totiž znamená loučení. Loučení se

vším, co má člověk rád a se všemi, co měl rád. Lidé mají strach, že nestihnou

zařídit další důležité věci, že budou trpět nesnesitelnými bolestmi a již

nikdy se jim nepodaří uskutečnit to, co si naplánovali. Tehdy, a možná i
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dnes, je útěchou myšlenka v posmrtný život a že smrtí ještě nekončí naše

působení. 2

Spojení dějinné a tělesné existence člověka se smrtelností je velice silné.

Nejznámějším dílem na toto téma jsou Dějiny smrti od francouzského

historika Philippa Arièse. Autor celé pojednání shrnul do pěti modelů.

Výsledkem jeho snažení jsou fascinující dějiny vztahu člověka ke smrti od

antiky po 19. století. Aries zde zachycuje historické proměny evropské

kultury ve vztahu k umírání: vývoj pohřebních rituálů, dějiny hřbitovů a

jejich vizuálních proměn, vztah člověka k mrtvému tělu, vztah lékaře a

smrti, dějiny lidového jednání a myšlení v posledních okamžicích života,

představy o posledním soudu a posmrtném životě. Rozlišuje pojem

ochočená smrt a smrt divoká, zakázaná a převrácená. 3 4 Ochočení smrti

označuje Ariés období starší tradiční, kde figurovalo smíření se se smrtí ze

strany umírajícího a zachování určitých rituálů, které umírajícího

provázely. Do kontrastu pak staví přístup moderní, který spočívá

v odmítání smrti a přesun umírajícího z domovů do nemocnic. Lidé

přestávají umírat v rodinném kruhu, ale sami na nemocničním lůžku.

Veřejné projevování emocí se lidé snaží vyvarovat a vyjadřují se pouze

v soukromí a tajně. 5


[…]


proto, že má již své děti odrostlé a zaopatřené.

G. Smysl života

Každý na tomto světě má nějaký významný úkol neboli smysl své

existence. Nikdo se nerodí jen tak bez důvodu. Podle Emanuela Frankla

může člověk najít smysl ve vykonání určité činnosti, která člověka

přesahuje nebo prožitím hodnoty, která ho obohacuje jako je například

láska. Anebo může najít smysl v utrpení, pokud ho promění ve své

vítězství.124

Respondenti, kteří si prošli prožitkem blízkosti smrti shodně poukazují

na skutečnost, že jejich život najednou dostal nějaký jiný význam. Jiný smysl

bytí. Ve své práci nalezli to, co je těšilo a užívali si společné chvíle strávené

se svými blízkými, a to je naplňovalo a naplňuje stále až do dnešních dnů.

Pan P vidí svůj smysl ve výuce dětí. Chce jim ukazovat pravé hodnoty tohoto

světa a co je důležité. Také se jim snaží vysvětlovat, aby vnímaly lásku

k druhému a poskytovali solidaritu s druhými. Paní M svůj smysl života

prezentuje jako boj o zdraví pacienta. Chtěla by, aby její dítě bylo šťastné a

nemocní nepociťovali žádnou bolest. Proto by jim chtěla ulevit od bolestí.

Paní S nalezla smysl v rodině a výchově svých dětí a vnuků.

124 FRANKL, Viktor, Emanuel. A přesto říci životu ano. s. 89.
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Závěr

Diplomová práce Prožitek blízkosti smrti a jeho vliv na spiritualitu

člověka se zabývala výzkumem v oblasti fenoménu, který doprovází člověka

při umírání. Tento fenomén poprvé popsal americký lékař a psycholog

Raymond Moody ve své knize Život po životě v roce 1975 a později poté i

švýcarsko-americká psychiatrička Elisabeth Kübler-Ross v díle O smrti a

životě po ní. Na tyto prvotní výzkumy navázali i další vědečtí pracovníci,

kteří se snažili pomocí přírodních metod vysvětlit jevy, které doprovázely

pacienty při klinické smrti během resuscitace. Po prožitku se v průběhu

několika dní a týdnů změnilo celkové myšlení daných osob. Daleko více

inklinovali ke spirituálním potřebám, přehodnotili svůj dosavadní žebříček

hodnot a nalézali jiný smysl svého života.

V teoretické části práce jsem se opírala o díla dvou významných

osobností a prvních průkopníků výzkumu NDE amerického psychologa

Raymonda A. Moodyho a švýcarsko-americkou psychiatričku Elisabeth

Kübler-Ross. Dále poté o výzkumy od onkologa Dr. Mahendry Perery ze Srí

Lanky, který sepsal ucelený zkrácený přehled od počátků studií NDE až po

dnešní dobu. Jeho dílo nese název Hledání smyslu v zážitcích blízkosti smrti.

Příručka pro klinické pracovníky. V neposlední řadě musím ještě zmínit

českého lékaře a psychologa Vladimíra Smékala s dílem Psychologie

duchovního života a Moniku Ulrichovou Hledání smyslu ve smrti a umírání.

Cílem mého výzkumu bylo popsat u vybraných osob prožitek blízkosti

smrti, poté se zaměřit na celkový pohled na svět po prožitku, spiritualitu,

provozování každodenních a svátečních rituálů, změnu hodnot, vnímání

smrti a smysl pozemského života. Důležitou součástí byly i dvě výzkumné

otázky: Jakým způsobem může prožitek blízkosti smrti ovlivnit spirituální

104

vnímání člověka? Má pro dotyčnou osobu tento fenomén vliv i na změnu

hodnot, rituálů, pohledu na smrt, smysl života, a pokud ano, jaký?

Respondenty jsem si vybírala záměrně a oslovila je prostřednictvím

emailové zprávy. S výzkumem souhlasily celkem tři osoby ve věku 52, 48 a

65 let. První byl muž, druhou a třetí se stala žena. Muž je ženatý, má

vysokoškolské vzdělání je katolík a pracuje jako středoškolský učitel. První

žena je rozvedená též vysokoškolačka, evangelík a pracuje jako lékařka.

Druhá žena je také rozvedená. Má středoškolské vzdělání a pracovala jako

všeobecná sestra. Nyní je většinou doma v důchodu nebo občas vypomáhá

v malé ordinaci.

Na základě získaných údajů, které jsem porovnávala s dostupnými zdroji,

jsem poté vyhodnotila všechny informace z mého výzkumu. Podle nich se

ukazuje a potvrzuje, že všichni tři respondenti získávají po prožitku

blízkosti smrti daleko větší a smysluplnější pohled na svět, mění své

hodnoty, rituály a nachází smysl svého života ve věcech, které jsou trvalé a

především spirituální. Také obohatili svůj duchovní život o víru v Boha,

v lásku a naději pro lepší zítřek. To je dělá v současné době velice odolné a

vyrovnané k pohledu smrti a konečnosti, protože žijí naplno každý den, jako

kdyby byl ten poslední.

Výsledky této práce mi přinesly mnoho zajímavých poznání a doufám, že

přinesou i ostatním studentům. Mohou být využity pro následnou vědeckou

činnost a poskytnou informace i dalším osobám, které také prožili fenomén

blízkosti smrti a neustále hledají odpovědi na své otázky.
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Seznam zkratek

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

CO2 Oxid uhličitý

Ez Bible, kniha Ezechiel

Gn Bible, kniha První Mojžíšova, Genesis

JIP Jednotka intenzivní péče

Iz Bible, kniha Izajáš

Jr Bible, kniha Jeremjáš

Jb Bible, kniha Jób

Kor Bible, Korintským

Mt Bible, kniha Matouš

NDE Near Death Experience

RTG Rentgen

Ž Bible, Žalmy
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