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Posudek diplomové práce
Bc. Markéty Sukové

na téma

Prožitek blízkosti smrti a jeho vliv na spiritualitu člověka

Diplomová práce Markéty Sukové zpracovává poutavé téma a je motivována jejím vnitřním
zájmem o věc, čehož si cením. Záměrem práce je prozkoumat, jakým způsobem ovlivňuje
prožitek blízkosti smrti spiritualitu člověka, tedy jeho duchovní život, hodnotový systém,
rituály a vztah ke zdraví. Práce zahrnuje teoretickou část a část výzkumnou. Cílem výzkumu je
na příkladu tří respondentů popsat jejich prožitek blízkosti smrti a jeho dopady na další život.
Již v samotném úvodu autorka na základě vlastního pozorování a zkušenosti konstatuje, že
lidem, kteří prožili úspěšnou resuscitaci, se zásadně změnilo dosavadní vnímání světa a sebe
samého, a to v tom smyslu, že „se jim posunulo hodnotové spektrum, zvýšil se zájem o
náboženství, spiritualitu a snížil se strach ze smrti“ (s. 14).
Práce má přehlednou strukturu: úvod, tři teoretické kapitoly, dvě kapitoly týkající se
výzkumu a závěr. Každá kapitola je uvedena stručným představením tématu a uzavřena dílčím
shrnutím. Na konci je připojen seznam použitých zkratek (poněkud zbytečné se jeví zkratky
biblických knih), literatury a elektronických zdrojů.

V první kapitole „Pojem smrti“ se autorka zabývá smrtí ze tří perspektiv. Představuje
medicínskou definici smrt, psychologické pojetí smrti (Freud, Adler, Jung) a náboženské.
Nejméně přesvědčivě zde působí oddíl „Smrt z náboženské perspektivy“, který postrádá
jasnější logickou provázanost jednotlivých částí. Např. není zcela zřejmé, proč autorka zařazuje
odkaz na Evangelický katechismus (s. 22-23) mezi obecně náboženský pohled na smrt a pojetí
smrti ve Starém zákoně. V oddílu „Nebe, ráj a boží soud“ (s. 24n), kde autorka pojednává o
židovských a katolických představách, by pozornost zasloužilo i pojetí posmrtného údělu
v tradici evangelických církví. V dílčím shrnutí k této kapitole se objevuje několik významově
nepřesných formulací: Jednak, že smrt „je součástí prvotního hříchu“ (s. 26); přesnější by bylo
říci, že smrt je představena jako trest za hřích. A dále věta: „Ve Starém zákoně se s ní /smrtí/
setkáváme jen okrajově, a to v knize Genesis nebo Jób či knize Daniel.“ (s. 26) Na to lze
namítnout, že Starý zákon zahrnuje celou řadu dalších biblických knih, kde je motiv smrti také
přítomen (např. Žalmy, Přísloví, Kazatel apod.).

Ve druhé kapitole autorka vysvětluje fenomén blízkosti smrti (NDE) a jeho tematizaci
v odborné literatuře od 19. století do současnosti. Nejvíce prostoru věnuje zkoumání, které
provedl Raymond Moody a Elisabeth Kübler-Ross. V oddílu 2.4 „Důsledky NDE a hledání
smyslu života“ na základě literatury popisuje důsledky zážitků blízké smrti, zejména
přesvědčení o tom, že „vědomí nadále přetrvává i po fyzické smrti“, proměny v žebříčku
hodnot (priorita mysli před tělem a lásky před materiálními hodnotami) a přístup ke smrti (s.
45n). Lze si klást kritickou otázku, zda k takovým důsledkům dochází při každém zážitku
blízkosti smrti (NDE). To však autorka práce nečiní.

Ve třetí kapitole „Spiritualita člověka“ autorka probírá jednotlivé dimenze spirituality,
jak je rozlišil Ninian Smart. Zaměřuje se na mravní hodnoty, rituály a vztah spirituality a zdraví.
Jednotlivé oblasti jsou poměrně slušně teoreticky popsány. V celku práce však kapitola působí
poněkud solitérně, neprovázaně. V dalším textu - ve výzkumné části a především v diskusi - se
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autorka k předloženým poznatkům příliš nevztahuje. Přitom právě konfrontace některých
tvrzení s výsledky výzkumu vyvolává konkrétní otázky. Například: Autorka v návaznosti na
Honzáka tvrdí, že „Spirituálně založení lidé lépe snášejí nepřízeň osudu a mají více pozitivních
emocí.“ (s. 59) Nicméně při výzkumu pracovala s lidmi, kteří tvrdili, že před zážitkem blízké
smrti nebyli věřící. Stali se jimi až po zážitku. Je tedy vůbec možné pracovat s kategorií
„spirituálně založený člověk“? Zdá se, že toto označení pojímá spiritualitu jako něco, co je
člověku dáno od narození (nebo naopak mu dáno není) a nepřipouští, že by se člověk mohl
v oblasti spirituality také proměňovat a růst.

Další otázka se týká role rituálů v životě lidí, kteří prodělali NDE. Autorka se věnuje
poměrně obsáhlé tématu přechodových rituálů (s. 55n), ale ve výzkumu není otázka na
přechodové rituály vůbec zahrnuta (ptá se jen na každodenní rituály). V Diskusi se pak o nich
zmíní, avšak chybí tu zcela jakákoli souvislost s výzkumem. V teoretické části pak autorka o
rituálech obecně tvrdí: „Po prodělaném traumatu blízkosti smrti hledá člověk stabilitu.“ (s. 59)
„V náboženství nalézá osoba postižená neštěstím útěchu, protože rituály, které je doprovází,
jsou v každé společnosti neměnné a dodávají tak potřebnou stabilitu.“ (s. 60) – Zde si lze klást
otázku, zda člověk pod NDE skutečně nachází stabilitu v náboženství jen díky neměnnosti
rituálů (která je sama o sobě také zpochybnitelná). Ostatně i autorka sama v další větě píše:
„Člověk cítí, že na své utrpení není sám.“ (s. 60) Tedy spíše než neměnnost rituálů má onen
stabilizující účinek to, o co v těchto rituálech jde – totiž komunikace s Bohem.

Čtvrtá kapitola je věnována kvalitativnímu výzkumu formou polostrukturovaných
rozhovorů se třemi respondenty. Autorka definuje výzkumné otázky, které pak rozvíjí v dílčích
tazatelských otázkách, seskupených do sedmi okruhů. Z přepsaných rozhovorů předkládá
v práci odpovědi seřazené podle jednotlivých respondentů. Za slabinu výzkumné části
pokládám analýzu a zpracování odpovědí. Ačkoli autorka teoreticky popisuje analýzu a
zpracování dat správně (s. 68n), fakticky neprovádí žádné kódování a ve „Shrnutí výsledků
rozhovorů“ (s. 90-95) jen stručněji opakuje to, co bylo obsahem výpovědí respondentů.

Teprve v závěrečné diskuzi se objevují formulace výtěžků rozhovorů v poněkud
obecnější poloze. Autorka konfrontuje zjištění ze sedmi výzkumných oblastí (celkový pohled
na svět, spiritualita, hodnoty, rituály, vnímání smrti, smysl života) s poznatky z literatury.
Výsledkem je poněkud nepřekvapivé zjištění shody. V závěru diplomantka shrnuje, „že všichni
tři respondenti získávají po prožitku blízkosti smrti daleko větší a smysluplnější pohled na svět,
mění své hodnoty, rituály a nachází smysl svého života ve věcech, které jsou trvalé a především
spirituální. Také obohatili svůj duchovní život o víru v Boha, v lásku a naději pro lepší zítřek“
(s. 104). Můžeme si klást otázku, zda výzkum přinesl vůbec nějaká nová zjištění oproti
vstupnímu očekávání autorky, vyjádřenému v úvodu (s. 14), a vzhledem k použité literatuře.
Zdá se, že nikoli.

V závěru postrádám kritickou reflexi, která by poukázala na meze a možná zkreslení
výzkumu. Vzhledem k tomu, že se jednalo o kvalitativní výzkum na velmi malém vzorku
respondentů, by bylo vhodné zdůraznit, že jeho výtěžky nelze zevšeobecnit. Mohou být lidé,
pro něž NDE neměl podobné důsledky jako u zkoumaných osob. Dále je otázkou, zda se určité
změny (např. změny každodenních rituálů jako pití kávy či cvičení; rostoucí zájem o duchovní
otázky) odehrály pouze důsledkem NDE. Také lidé, kteří neprodělali NDE, prochází v průběhu
života změnami, např. v důsledku stárnutí.

Mezi další slabiny práce patří řada paušalizujících výroků o dnešní společnosti, např.:
„…výpovědi tří respondentů, kteří nám odhalují omyly naší moderní společnosti, kde se vnímá
pouze to, co je hmatatelné a viditelné pouhým okem.“ „Většina z nich /lidí v západním světě/
nemusí nad ničím přemýšlet a dělá si minimální starosti o svou rodinu a existenci.“ –
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Domnívám se, že moderní společnost je mnohem diferencovanější útvar. Nelze říci o celku, že
vnímá pouze hmatatelné a viditelné skutečnosti. V rámci společnosti je množství subkultur,
které dávají prostor také duchovním hodnotám. Také se domnívám, že řada lidí v západní
společnosti si dělá starosti o svou rodinu a existenci, obzvláště v posledních letech, kdy
zakoušíme mimořádné události, jako je Covid, válka na Ukrajině…
Práce vykazuje řadu jazykových a stylistických nedostatků, jako jsou vyšinutí z větné
stavby (s. 24: „duše člověka se dostává mnohdy cestou na onen svět“), šoatné gramatické
tvary (s. 35: „osoby, kteří byli přítomni“; s. 36: „mnoho z jeho osob, kteří se podrobili“),
nedostatky v interpunkci (např. na s. 16, 20, 21, 27, 29, 31, 32, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 44,
45…) a hrubé chyby ve shodně podmětu s přísudkem (s. 20: „činností, které vkládaly“ –
subjektem jsou lidé; s. 24: „úrovně představovali“; s. 28: „závěry se dali“; s. 29: „sto osob,
které … prodělali /…/ měli popsat“; s. 31: „mnohé z nich /zážitků/ měli psychopatologický
základ“; s. 35: „jednu skupinu tvořili osoby“; s. 35: „třetí skupinu zaujímali osoby“; s. 38: „/děti/
jsou vybaveni touhou“; s. 104: „/osoby/ prožili“). Ve větě „Z psychologického pohledu se /…/
staly výzkumy Sigmunda Freuda…“ na s. 26 vypadlo adjektivum.
Pozitivně hodnotím, že autorka pracuje vedle české literatury také s anglickou .
Nicméně citování by mohlo být preciznější. Na s. 57 v pozn. č. 96 a 97 autorka mylně odkazuje
knihu V. Turnera; správně však má odkazovat na knihu Pavla Filipiho Pozvání k oslavě, z níž
čerpá v odstavcích o bohoslužbě a symbolu. Nedůslednosti nacházíme také v uvádění
bibliografických údajů: někdy je za názvem nakladatele tečka, jindy čárka.

Navzdory všem uvedeným nedostatkům diplomová práce Markéty Sukové splňuje
náležitosti diplomové práce. Teoretická i výzkumná část jsou stále ještě přijatelné, a proto
práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k úrovni jejího zpracování navrhuji hodnocení
písmenem D-E, v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 1.6.2022 doc. Tabita Landová, Ph.D.

Otázky k rozhovoru při obhajobě:

Jak si vysvětlujete, že lidé, kteří prožili blízkost smrti a touží – jak sama tvrdíte - po stabilitě (s.
59), jsou zároveň ochotní učinit ve svém životě dalekosáhlé změny?
Ve výzkumné části od respondentů zjišťujete, že zážitek NDE je vedl k proměně jejich vlastních
rituálů. Nejsou tyto změny – alespoň z vnějšího pohledu – destabilizující?
Jakou stabilitu lidé po NDE vlastně hledají?
V jakém vztahu je hledání stability s ochotou ke změně?